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ANOTACE
Cílem této práce je vypracování technické studie návrhu obchvatu města Chrášťany
za účelem zamezení vjezdu tranzitní dopravy na území města. Pro návrh je nutné se-
známení s problematikou daného území, návrh ideových variantních tras a po vyhodno-
cení všech kritérií zvolení výsledné varianty.

Výstupem bakalářské práce je výkresová dokumentace na úrovni studie. Součástí je vy-
hodnocení variant, technická zpráva a fotodokumentace.
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Chrášťany, Chýně, Zličín, komunikace, obchvat, přeložka silnice, jednopruhová okružní
křižovatka, styková křižovatka, rekonstrukce

ANNOTATION
The aim of this thesis is to design a proposal of bypass of Chrášťany city to prevent
transit traffic from entering the city. It is necessary to study the problems of the area,
propose variants of junction and then after evaluation of all criteria decide the resulting
variant for the propose of the bypass.

The output of the bachelor thesis is the documentation at the level of study. The docu-
mentation includes the result of variants, engineering report and photo documentation.

KEY WORDS
Chrášťany, Chýně, Zličín, roads, bypass, relocation of the road, roundabout, intercesti-
on, reconstruction
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A. Průvodní zpráva

1) Identifikační údaje

1.1 Údaje o stavbě

a) Název stavby

Obchvat obce Chrášťany

b) Místo stavby

Chrášťany
Kraj: Středočeský
Katastrální území: Chrášťany u Prahy [65401]

c) Účel stavby:
Rekonstrukce a novostavba komunikací
za účelem snížení tranzitní dopravy v obci Chrášťany.

d) Stupeň PD:
Technická studie (TST)

1.2 Zadavatel stavby

České vysoké učení technické
Fakulta stavební
katedra K 136 – Katedra silničních staveb
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

Vedoucí BP: Ing. Jaromíra Ježková

1.3 Zhotovitel studie

České vysoké učení technické
Fakulta stavební
katedra K 136 – Katedra silničních staveb
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

Tabulka 1-Zpracovatelé jednotlivých částí

Hlavní projektant Iva Fořtová
Zpracovatel části
pozemních komunikací

Iva Fořtová

Iva Fořtová
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1.4 Výchozí podklady

Projekt byl zpracován na základě níže uvedených podkladů po-
skytnutých zadavatelem:

1. Tachymetrický podklad (dwg soubor)

2. Katastrální mapa území (dwg soubor)

3. Zaměření stávajících inženýrských sítí (dwg soubor)

4. Průzkum sčítání dopravy (tištěný dokument)

5. Geotechnický a hydrogeologický průzkum (viz C.1)

1.5 Seznam používaných zkratek

Použité zkratky a vysvětlivky:

• IS - inženýrské sítě

• JOK - jednopruhová okružní křižovatka

• k.ú. - katastrální území

• LPF - lesní půdní fond

• PHO - pásmo hygienické ochrany

• PK - pozemní komunikace

• ŘLP - řízení letového provozu

• ŘSD - Ředitelství silnic a dálnic

• TP - technické podmínky

• TST - technická studie

• ZPF - zemědělský půdní fond

2) Zdůvodnění studie

2.1 Vztah k programu rozvoje sítě PK

Navrhovaná pozemní komunikace doplňuje síť komunikací II. třídy
v přemístění původní trasy vedoucí trasy přes obec Chrášťany,
do místa za tělesem dálnice D5 s úpravou připojujících komunikací
III. třídy a místních komunikací.

2.2 Účel a cíle studie

Předmětem zpracování technické studie je variantní návrh obchvatu
obce Chrášťany. Návrh má za úkol snížit tranzitní dopravu v obci
na stávající páteřní komunikaci II/605 (bývalá silnice I/605 Praha-Plzeň)
a současně reagovat na zvyšující se počet osobních automobilů v obci

Iva Fořtová
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Chýně. Je navrhována přeložka silnice II/605, napojení větví komunika-
cí na stávající silnici II/605 na východě a na silnici III/00513 na západě.

Pro ověření situačního řešení a propustnosti křižovatek byly zpracová-
ny 2 varianty studie. Liší se připojením na západní komunikaci
III/00513. První varianta – A - styková křižovatka a druhá varianta – B -
okružní křižovatka v připojení na západní komunikaci III/00513. Obě
varianty se připojují na stávající silnici II/605 jednopruhovou okružní kři-
žovatkou.

2.3 Potřebnost a naléhavost stavby

I přes odvedení hlavní průjezdné dopravy na nedaleko umístěnou dálni-
cí D5, roste v obci Chrášťany a okolních obcích (Rudná u Prahy,
Chýně) zatížení na hlavní komunikaci v obci Chrášťany tak, že výrazně
komplikuje životní podmínky obyvatelů a dopravní podmínky v obci.

Současně je v jádru obce kolmé připojení komunikace III/00513 z obce
Chýně. Tato křižovatka je v úzkém sevření domů. Křižovatka byla
místem častých dopravních nehod. Snaha o snížení nehodovosti vedla
k instalaci přikázaného směru odbočení z ul. Chýňská vpravo
na ul. Plzeňská (směr Rudná). Projektovanou komunikací se odvede
tranzitní doprava z Chýně mimo obec Chrášťany, dojde tedy ke snížení
dopravního zatížení křižovatky.

V prostoru severně od navržené přeložky silnice II/605 předpokládá
územní plán obce v budoucnu výstavbu komerčních areálů. Navr-
hovaný obchvat bude sloužit i pro jejich dopravní připojení.

3) Stanovení zájmové oblasti

3.1 Začátek a konec stavby

Návrh stavby je umístěn ve Středočeském kraji, severně od obce
Chrášťany (k.ú. Chrášťany). Trasa přibližně kopíruje směrové vedení
tělesa dálnice D5.

Začátek stavby se nachází severovýchodně od obce Chrášťany, na si-
lnici II/605 Praha-Zličín – Rudná u Prahy, před podjezdem této silnice
pod dálnicí D5. Stavba končí severozápadně od Chrášťan připojením
na stávající komnikaci III/00513 Chrášťany - Chýně.

Délka překládaného úseku komunikace je cca 900 m.

3.2 Vymezení území pro hledání reálných variant

Celá stavba se nachází mimo zastavěné území obce, od kterého je
navíc oddělena násypovým tělesem dálnice D5, v jejímž ochranným
pásmu prochází.

Iva Fořtová
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Stavbu vymezují tři stávající komunikace: na západě silnice III/00513
(Chrášťany - Chýně), na jihu dálnice D5 (Praha – Plzeň) a na východě
II/605 (Praha-Zličín – Rudná u Prahy). Navrhovaná stavba je umístěná
do prostoru stávajících polí.

3.3 Průchozí místa

Vzhledem k délce stavby nejsou na trase žádné průchozí obce.
Dle zpracovaného územního plánu je pro oblast severně od komunika-
ce uvažováno se zástavbou průmyslovými areály. Tyto areály nebyly
v zadání specifikovány.

4) Výchozí údaje pro návrh varianty

4.1 Kategorie, třída, návrhová kategorie funkční skupiny
a typ příčného uspořádání PK

Návrh kategorie přeložky byl navržen s ohledem na výsledky sčítání do-
pravy v obci Chrášťany a její vývoj v budoucích letech. Podle sčítání
dopravy vychází, že v roce 2016 byla celková doprava po ul. Plzeňské
na východně 13757 a na západě 13717 vozidel za den. Předpokládám,
že pro tranzitní dopravu lze odklonit 2/3 – ¾ těchto vozidel, což je cca
10 000 vozidel. Pro tuto intenzitu byla podle doporučení [1] tab. č. 5 –
Orientační rozpětí úrovňových intenzit k předběžnému stanovení návr-
hové kategorie silnic, rychlostních silnic a dálnic zvolena kategorie silni-
ce II. třídy S 9,5.

Pro připojení silnice Chrášťany – Chýně je podle téhož měření intenzity,
v roce 2016 naměřeno 4661 voz/den. K předpokládanému nárůstu od-
povídá podle výše uvedené kategorie silnice III. třídy S7,5. Kvůli napo-
jení na stávající komunikaci je rozšířena šířka jízdního pruhu z 3,00
na 3,50 m.

Navrhovaná komunikace obchvatu je umístěna do rovinnatého terénu.
Podle doporučení [1] odst. 8.2, tab. 9 byla navržena návrhová rychlost
80 km/h pro přeložku a pro komunikace 00513 rychlost 70 km/h. Pro-
tože v oblasti křižovatek vznikají prostorově i výškově stísněné poměry,
byla nutnost návrhovou rychlost pro silnici II. třídy snížit na 50 km/h
a pro větve připojovací křižovatky III. třídy na 30 km/h.

4.2 Charakteristiky souvisejících a dotčených PK


[…]

soupravy

autobu-
sy

motocy-
kly

celkem

II/605
Plzeň-

ská

z Prahy
odb.vpravo

823 105 48 23 9 1008

z Prahy
přímo

4502 537 69 128 45 5281

II/605
Plzeň-

ská

do Prahy
odb.vlevo

885 148 42 0 5 1080

do Prahy
přímo

5438 372 74 129 45 6058

III/005
13

Chýň-
ská

do Chrášťan
odb.vlevo

1252 74 42 35 7 1410

do Chrášťan
odb.vpravo

975 140 35 0 13 1163

Iva Fořtová
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Roční průměr denních intenzit znázorněn v následujícím schématu:

Obr. [3] – Pentlogram

Tabulka 9: Počet vozidel podle směru dopravy

Iva Fořtová
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Tabulka 10: Roční průměr denních intenzit v pracovní dny

silnice směr osob
ní

nákladní nákladní
soupravy

autobu-
sy

motocy-
kly

celkem

II/605
Plzeň-

ská

z Prahy
odb.vpravo

961 135 65 31 12 1204

z Prahy
přímo

5256 690 92 169 60 6267

II/605
Plzeň-

ská

do Prahy
odb.vlevo

1032 191 57 0 8 1288

do Prahy
přímo

6350 479 100 171 60 7160

III/005
13

Chýň-
ská

do
Chrášťan
odb.vlevo

1462 95 57 47 10 1671

do
Chrášťan

odb.vpravo
1138 179 47 0 17 1381

Tabulka 11: Přepočet na padesátirázovou intenzitu a intenzitu špičkové hodiny

silnice směr Padesátirázová
intenzita

Intenzita
špičkové hodiny

koefi-
cient

I50 voz/h koefi-
cient

Išh

II/605
Plzeň-
ská

z Prahy
odb.vpravo

0,122 123 0,111 112

z Prahy
přímo

0,122 644 0,111 586

II/605
Plzeň-
ská

do Prahy
odb.vlevo

0,122 132 0,111 120

do Prahy
přímo

0,122 739 0,111 672

III/005
13
Chýň-
ská

do
Chrášťan
odb.vlevo

0,122 172 0,111 157

do
Chrášťan
odb.vpravo

0,122 142 0,111 129

Iva Fořtová
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3) Vývoj intenzit dopravy

3.1 Výsledky sčítání

Všechny výsledky předchozích celostátních sčítání dopravy i aktuálního
dopravního průzkumu byly sloučeny do následujících tabulek, které
dokladují vývoj intenzit dopravy za posledních 16 let.

Tabulka 12: Vývoj intenzit dopravy - silnice II/605

rok osobní nákladní
(pomalá)

nákladní
soupravy

autobusy motocykly Celkem
(SV)

2000 6835 2099 -- -- 42 8976

2005 9383 2403 -- -- 82 11848

2010 11563 1326 214 345 40 13488

2016
východ

12015 1088 233 315 106 13757

2016
západ

11800 1197 220 257 108 13717

Tabulka 13: Vývoj intenzit dopravy - silnice III/00513

rok osobní Nákladní
(pomalá)

nákladní
soupravy

autobusy motocykly celkem

2000 3459 1807 -- -- 9 5275

2005 2886 1216 -- -- 16 4118

2010 2968 617 160 58 15 3818

2016 3935 467 167 58 34 4661

3.2 Závěr

Podle výše uvedených výsledků doprava v obci Crášťany stále roste.
Na páteřní komunikaci II/605 byl zaznamenán nárůst všech druhů vozi-
del, s výjimkou autobusů. Počet osobních automobilů vzrostl za po-
slední sčítací období na dvojnásobek, čímž se odlišil od původních oče-
kávání. Od roku 2000 přibývalo do dalšího sčítacího období cca 3000
vozidel, ale mezi roky 2010 a 2016 se tato hodnota změnila na 12 252
vozidel, což je nárůst přibližně 4x větší oproti předchozím rokům.
Po otevření celého dálnice D5 v roce 2006 se snížil počet nákladních
vozidel cca o polovinu, ale do dalšího sčítacího období počet opět

Iva Fořtová
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vzrostl na původní hodnotu. S celkovým nárůstem dopravy se zvyšuje
i počet motocyklů. Od roku 2010 se zvýšil počet motocyklů přibližně 5x.

Na silnici III/00513 od roku 2010 rapidně vzrostl počet osobních auto-
mobilů směrem do Chýně – a sice téměř o polovinu. Z původních 2968
na 3935 vozidel. Dále nepatrně vzrostl počet nákladních souprav,
ze 160 na 167 vozidel. Ve stejném úseku naopak klesl počet ná-
kladních vozidel přibližně o ¼ .Z původních 617 vozidel na 167.

Po otevření dálnice D5, poklesla doprava v obci Chrášťany, ale díky
stále rostoucí tendencí dopravy a novou zástavbou v obci Chýně
převládá v ulici Plzeňské tranzitní doprava. Největší podíl tvoří nákladní
a osobní automobily. S tím souvisí požadavek obyvatelů Chrášťan
zklidnit dopravu v obci a odklonit hlavní průtah mimo ni. Na základě
těchto informací vznikl návrh studie pro přeložení komunikace II/605,
který má za účel převést tranzitní dopravu mimo obec.

Zpracovala Iva Fořtová

Praha, květen 2018
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1) Zájmové území

Obr. [2] Zákres stanoviští fotografií
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2) Fotografie

Obr. [3] Komunikace II/605 - od Zličína

Obr. [4] Komunikace II/605 – od Chrášťan – východ
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Obr. [5] Komunikace II/605 pohled do směrového oblouku

Obr. [6] Stávající křoviny ve svahu komunikace II/605
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Obr. [7] Pozemky určené pro budoucí silniční těleso

Obr. [8] Pozemek pro umístění budoucí křižovatky
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Obr. [9] Zářez komunikace 00513

Obr. [10] Komunikace III/00513 – pohled do Chrášťan
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