Oponentní posudek bakalářské práce

Název práce: Obchvat obce Chrášťany

Jméno autora: Iva Fořtová

Typ práce: Bakalářská práce

Oponent práce: Ing. Tomáš Vejražka

Předmětem bakalářské práce je návrh části obchvatu Obce Chrášťany, který propojí komunikace II/605 a III/00513 a vyřeší tak problematiku stávající nebezpečné křižovatky v centru obce a dále převede část tranzitní dopravy mimo zastavěné území.

Studentka správně našla asi jediný vhodný prostor na vedení nové komunikace. Velmi dobře vyhodnotila různé intenzity na navazujících komunikacích a dle toho správně zvolila vhodný typ křižovatek. Navíc oproti zadání zpracovala na západním konci i variantu řešení s ohledem na plánované prodloužení obchvatu. Předložená práce obsahuje situační přílohy, textovou část, vzorové řezy a podélné profily.

Z předloženého zpracování, rozsahu a množství příloh je jednoznačné, že studentka práci věnovala velké úsilí, množství času a že si na kvalitě práce dala opravdu záležet. Například zpracování koordinační situace s identifikací potřebných přeložek inženýrských sítí, zanesení křížení s IS v podélném profilu, množství zpracovaných obalových křivek a rozhledových poměrů hodnotím velmi kladně. Příloha zákresu do katastru nemovitostí dokládá komplexní vnímání problematiky. Nad rámec zadání byl zpracován návrh dopravního značení.

K předložené práci mám jediný postřeh:

- Bylo by žádoucí více zdůvodnit návrh většího průměru křižovatky, z jakého důvodu bylo vyhodnoceno, že právě průměr 40 m je nejvhodnější.

Předloženou práci studentka prokázala schopností řešit komplexně zadanou problematiku, práci s platnými předpisy, všestrannost a v neposlední řadě kvalitní psaný projev v rámci technické zprávy. Grafické přílohy jsou zpracovány přehledně s dostatečným množstvím kót pro představu o navrhovaném řešení. Rozsah předložené práce výrazně přesahuje rámec zadání.

S ohledem na výše napsané navrhuji klasifikaci A – Výborně.

V Praze dne 15.6.2018

Ing. Tomáš Vejražka